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1. Introdução 
 

O Conselho de Ministros, através do Decreto n.º5/2024, de 30 de Janeiro, 

fixou o período de 15 de Março a 28 de Abril para a realização do 

recenseamento eleitoral no território nacional e o período de 30 de Março a 

28 de Abril para a realização do recenseamento eleitoral no estrangeiro. 

Neste âmbito, decorre desde o dia 15 de Março de 2024, o Recenseamento 

Eleitoral em todo o território nacional e no estrangeiro desde o dia 30 de 

Março. No estrangeiro as brigadas de recenseamento eleitoral funcionaram 

em dois círculos eleitorais, nomeadamente, África (África do Sul, Eswatine, 

Zimbabué, Zâmbia, Malawi, Tanzânia e Quénia) e Resto do Mundo (Portugal 

e Alemanha). 

No presente relatório encontra-se descrito o ponto de situação do 

recenseamento eleitoral no território nacional e no estrangeiro. 
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2. Brigadas e Postos de Recenseamento Eleitoral 

 

A Comissão Nacional de Eleições (CNE), aprovou através da Deliberação n.º 

8/ CNE/2024 os locais de constituição e funcionamento dos postos de 

recenseamento eleitoral para as Eleições Gerais Presidenciais Legislativas e 

dos Membros da Assembleias Provinciais de 09 de Outubro de 2024. No total, 

a CNE aprovou a criação de 6330 brigadas de recenseamento eleitoral, sendo 

6033 no território nacional e 297 no estrangeiro. Igualmente, a CNE aprovou 

9165 postos de recenseamento eleitoral, sendo 8774 para o território nacional 

e os restantes 391 para o estrangeiro. 

 

Tabela 1: Resumo de Brigadas e Postos de Recenseamento Eleitoral 

Resumo de Brigadas e Postos 2024 Estrangeiro 

 

Tabela 2: Resumo de Brigadas e Postos de Recenseamento Eleitoral Estrangeiro 

Brigadas Postos

1 Cidade de Maputo 196 197

2 Maputo 546 788

3 Gaza 530 828

4 Inhambane 457 802

5 Sofala 431 496

6 Manica 454 485

7 Tete 553 1,137

8 Zambezia 945 1,277

9 Nampula 1,021 1,262

10 C. Delgado 512 796

11 Niassa 388 706

12 Estrangeiro 297 391

6,330         9,165            

2024
Ordem Circulo Eleitoral

Total

Brigadas Postos

1 Africa de Sul 161 209

2 Eswatini 6 7

3 Zimbabwe 15 41

4 Malawi 16 30

5 Zambia 10 10

6 Tanzania 63 66

7 Kenya 9 9

8 Portugal 12 14

9 Alemanha 5 5

297 391

Distrito

Total

Ordem
Número
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3. Definição do Universo 
 

Para o presente ciclo, os órgãos eleitorais previam o registo de 16.217.816 

eleitoras em todo o território nacional. Do número previsto 8.723.805 

eleitores, correspondente a 53,79%, foram inscritos no recenseamento 

eleitoral de 2023 nos distritos com autarquias locais, estando prevista a 

inscrição de 7.494.011 potenciais eleitores em 2024. O universo dos 

potenciais eleitores registados no território nacional foi fornecido pelo 

Instituto Nacional de Estatística (INE). 

No estrangeiro estava prevista a inscrição de 279.685 potencias eleitores. A 

previsão dos potenciais eleitores registados no estrangeiro foi determinada 

com base nos dados de referência de 2019 (Eleitores Registados no 

Recenseamento Eleitoral de 2019). 

 

Tabela 3: Projeção do Universo Eleitoral 
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4. Decurso do Recenseamento Eleitoral no Território Nacional 
 

O recenseamento eleitoral que teve o seu início no passado dia 15 de Março 

do ano em curso decorreu a um bom ritmo em todo o país. Os índices de 

registos diários demonstraram uma tendência crescente à medida que se 

aproximava o fim do recenseamento eleitoral. Entretanto, duas (02) brigadas 

da Província de Gaza enfrentaram dificuldades de colocação devido a 

problemas de articulação entre as comunidades e autoridades locais. Por seu 

turno, ao nível da Província de Cabo Delgado enfrentou-se dificuldade na 

colocação de 22 brigadas por conta da intransitabilidade das vias de acesso, 

ocorrência de chuvas fortes bem como pela insegurança, conforme descrito 

no quadro abaixo: 

Ord Província Constatação Observação 

1 Gaza Todas as brigadas foram colocadas nos 

postos e funcionaram em pleno, com 

excepção de 2 nos seguintes distritos:  

Massingir 

• Brigada de Mavoze que devia ter 

funcionado no interior do Parque 

Nacional de Limpopo. 

Chibuto 

• Brigada de Ndavene que devia ter 

funcionado em Malehise. 

* Problemas de 

articulação entre 

a comunidade e 

as autoridades 

locais (resultante 

do conflito 

homem/animal).  

* Problemas de 

articulação entre 

a comunidade e 

as autoridades 

locais (EDM).  

2 Cabo 

Delgado 

Quase todas as brigadas funcionaram 

em pleno, com excepção de 22, sendo, 

2 em Mocímboa da Praia, 1 em 

Ancuabe e a totalidade das brigadas 

(19) de Quissanga. 

Condicionamento 

das vias de acesso 

por conta das 

chuvas fortes e 

insegurança 

devido a acção 

dos terroristas.  

Tabela 4: Aspectos sobre o decurso do Recenseamento Eleitoral (até 28/04/2024) 
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Os agentes da PRM garantiram a protecção dos brigadistas e de todo material 

de recenseamento eleitoral. Garantiram, igualmente, a protecção de altas 

individualidades no momento da sua inscrição. 

Para satisfazer a demanda característica dos últimos dias de registo foram 

enviados para todas as Direcções Provinciais materiais de reforço. Os 

materiais de reforço eram constituídos por cartões PVC, rolos de impressoras 

PVC, Kits de limpeza e boletins de inscrição. 

5. Inscrição de Eleitores 
 

O processo de inscrição de eleitores decorreu a um ritmo satisfatório em todo 

o território nacional. No concernente ao processo de recolha de dados de 

inscrição dos cidadãos eleitores na brigada e de acordo com os relatórios 

semanais do recenseamento eleitoral, denotou-se duas situações: 

a) Processo de Inscrição em Distritos com Autarquias Locais: o 

processo de inscrição de eleitores foi caracterizado por uma fraca 

afluência aos postos de recenseamento eleitoral e consequentemente, o 

índice de registos foi baixo. Tal situação pode estar relacionada com o 

facto de muitos cidadãos destas regiões ter sido registado aquando do 

recenseamento para as eleições autárquicas de 2023;  

b) Processo de Inscrição em Distritos sem Autarquias Locais: 

contrariamente ao cenário descrito anteriormente, a nível dos distritos 

sem autarquias locais, verificou-se uma afluência considerável dos 

cidadãos aos postos de recenseamento eleitoral o que suscitou níveis 

de registos diários mais altos. 

Outro aspecto digno de menção é o facto de os elementos das brigadas, tanto 

nas zonas com autarquias locais assim como sem autarquias locais terem 

demonstrado um certo domínio na utilização dos equipamentos o que fez com 

que o tempo de registo de um determinado cidadão eleitor durasse em média, 

entre 3 a 6 minutos.  
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Tabela 5: Eleitores Inscritos em 2024 (até 28/04/2024) 

Nestes quarenta e cinco (45) dias do recenseamento foram inscritos 

7,666,666 eleitores, o que corresponde a 102,30% da previsão de eleitores. 

Importa realçar que este número de inscritos não reflecte à globalidade 

de eleitores registados até então visto que há dificuldade de 

comunicação com algumas brigadas o que suscita atrasos no envio de 

dados estatísticos.  

 

Tabela 6: Cumulativo de Eleitores Inscritos em 2023_24 (até 28/04/2024) 

Cumulativamente foram inscritos 16,390,471 eleitores o que corresponde 

a 101.06% da previsão estimada em 16,217,816 eleitores.  

6. Funcionamento dos Mobiles 
 

No geral toda a infraestrutura tecnológica de recenseamento eleitoral, registou 

um bom desempenho.  

Igualmente, a aplicação registou um funcionamento satisfatório salvo alguns 

erros relacionados com: 

Província Por Inscrever 2024 Inscritos Grau de

Homens Mulheres Total Realização

Maputo Cidade 99,488 22,822 15,520 38,342 38.54

Maputo Provincia 387,283 221,955 238,646 460,601 118.93

Gaza 260,698 279,300 370,687 649,987 249.33

Inhambane 468,441 172,515 245,744 418,259 89.29

Sofala 534,317 228,640 254,921 483,561 90.50

Manica 400,375 188,919 235,560 424,479 106.02

Tete 847,557 377,933 385,222 763,155 90.04

Zambézia 1,506,561 709,092 784,958 1,494,050 99.17

Nampula 1,857,534 949,166 1,005,425 1,954,591 105.23

Cabo Delgado 590,941 295,211 299,901 595,112 100.71

Niassa 540,816 189,684 194,845 384,529 71.10

Total 7,494,011 3,635,237 4,031,429 7,666,666 102.30

Província Projecção 2024 Inscritos 2023 Por Inscrever 2024 Inscritos Grau de

Homens Mulheres Total Realização

Maputo Cidade 734,775 635,287 99,488 22,822 15,520 38,342 673,629 91.68

Maputo Provincia 1,483,564 1,096,281 387,283 221,955 238,646 460,601 1,556,882 104.94

Gaza 798,813 538,115 260,698 279,300 370,687 649,987 1,188,102 148.73

Inhambane 892,373 423,932 468,441 172,515 245,744 418,259 842,191 94.38

Sofala 1,342,479 808,162 534,317 228,640 254,921 483,561 1,291,723 96.22

Manica 1,099,156 698,781 400,375 188,919 235,560 424,479 1,123,260 102.19

Tete 1,577,519 729,962 847,557 377,933 385,222 763,155 1,493,117 94.65

Zambézia 2,774,034 1,267,473 1,506,561 709,092 784,958 1,494,050 2,761,523 99.55

Nampula 3,153,458 1,295,924 1,857,534 949,166 1,005,425 1,954,591 3,250,515 103.08

Cabo Delgado 1,350,542 759,601 590,941 295,211 299,901 595,112 1,354,713 100.31

Niassa 1,011,103 470,287 540,816 189,684 194,845 384,529 854,816 84.54

Total 16,217,816 8,723,805 7,494,011 3,635,237 4,031,429.00 7,666,666 16,390,471 101.06

Total 2023/2024
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1) Houve registo de falhas de comunicação entre o mobile e a impressora 

PVC. Importa referir que apesar deste problema com as 

impressoras, o processo de registo continua, pois, as impressoras 

avariadas foram substituídas. A empresa fornecedora destas 

impressoras fez a reparação das mesmas, tendo sido recuperadas 10 

impressoras da Província de Nampula; 

 

2) Problema de perda de conexão da base de dados (excepção deslocada); 

 

3) Em dias não ensolarados, os painéis solares apresentaram uma ligeira 

diminuição de desempenho. Nestes casos, recorria-se, 

alternativamente, ao uso de power bank; e 

 

4) Erro de leitura/ gravação de dados nos discos dos laptops do processo 

2018/19. Como solução, fez-se a substituição destes discos; 

 

Contudo, nas seis últimas semanas de recenseamento eleitoral, o índice de 

paralisações e solicitação de assistência técnica por parte das brigadas 

reduziu drasticamente provavelmente por conta de os brigadistas terem se 

familiarizados com estas novas ferramentas tecnológicas de registo eleitoral 

durante o período em alusão. 

Importa referir que algumas dessas avarias/paralisações foram registadas 

com maior incidência em distritos sem autarquias locais. 

7. Prorrogação do Recenseamento Eleitoral no Distrito de Quissanga 
 

A insegurança devido a acção do terrorismo e as chuvas intensas que foram 

registadas nesta Província contribuiu para a degradação acentuada das vias 

de acesso, o que dificultou a colocação e movimentação das brigadas de 

recenseamento eleitoral. Apesar destas adversidades, os órgãos eleitorais 

conseguiram até ultimo dia de registo eleitoral colocar 490 brigadas de um 

total de 512, faltando a colocação de 22 brigadas. 

 

Por conta desta situação, a Comissão Provincial de Eleições de Cabo Delgado, 

reunida em sua III Sessão Extraordinária no dia 19 de Abril do ano em curso, 

alargada às Forcas de Defesa e Segurança, assim como a Comissão e STAE 
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distritais do Distrito de Quissanga, analisou a situação de segurança, que 

determinou o atraso do inicio do Recenseamento Eleitoral, e por consenso, 

através da Deliberação n.º05/CPE/2024,  deliberou: 

1) Solicitar um fundo de tempo não inferior a 15 dias, para que os Órgãos 

Eleitorais da Província de Cabo Delgado possam reorganizar todo o 

processo de Recenseamento Eleitoral no Distrito de Quissanga; 

 

2) Existir um plano para a protecção dos Brigadistas e dos Membros dos 

Órgãos Eleitorais do Distrito de Quissanga. 

Foi neste contexto, que através da Deliberação n. º29/CNE/2024, de 21 de 

Abril, a Comissão Nacional de Eleições aprovou as propostas de fixação do 

período especial do Recenseamento Eleitoral para o Distrito de Quissanga, em 

Cabo Delgado e Extensão do Período do Recenseamento Eleitoral na 

República Unida da Tanzânia. 

 

8. Clima de Insegurança no Posto Administrativo de Namapa – 
Província de Nampula 

 

Por conta da insegurança que se registou no Posto Administrativo de Namapa, 

Distrito de Eráti, na Província de Nampula devido aos ataques terroristas 

perpetrados por grupos armados, foi feita a recolha antecipada das seguintes 

brigadas:  

Localidade de Odinepa: 

1) EP1 de Odinepa Sede; 

2) EP1 de Sósia; 

3) EP1 de Josina Machel; e 

4) EP1 de Cudua  

 

Localidade de Negoro: 

1) EP1 de Massera/Jacotho - Móvel. 

Faltando recolher a brigada que funciona no Posto de EP1 de Namalasse. 

 

9. Mobilidade das Brigadas 

Como forma de elevar os níveis de cobertura dos Postos de Recenseamento 

eleitoral, as Direcções Provinciais elaboraram plano de mobilidade das 
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brigadas. Assim, com base nas informações fornecidas pelas Direcções 

Provinciais, todas as províncias implementaram com sucesso este processo 

de mobilidade das brigadas. 

9. Realização de Backups de Dados 

No âmbito da preparação do processo de integração e sincronização das bases 

de dados do mobile para os servidores provinciais, as Direcções Provinciais 

iniciaram com o processo de backups de dados. Esta actividade visa garantir 

que todos os dados dos eleitores sejam salvaguardados em casos de avaria de 

mobiles e/ou qualquer outro infortúnio. 

 

10. Estratégia para Incremento de Desempenho nas Brigadas 

Por forma a garantir o funcionamento normal das brigadas bem como 

incrementar os níveis de registo de eleitores, as Direcções Provinciais do STAE 

implementaram algumas mediadas, a saber:  

 

I. Alocação de mais um Mobile ID aos postos de recenseamento eleitoral 

com maior afluência, em cumprimento da Instrução n.º 

10/STAE/GDG/300/2024, de 15 de Abril; 

 

II. Contínua assistência técnica as brigadas para a pronta intervenção 

técnica e solução de eventuais avarias;  

 

III. Extensão do horário de funcionamento das brigadas do recenseamento 

eleitoral no último dia de modo a permitir o registo de maior número de 

eleitores para as brigadas de recenseamento que se apresentaram com 

maior afluência e onde as condições permitir, ate o registo do último 

eleitor, em cumprimento da Instrução n.º 11/STAE/GDG/300/2024, 

de 26 de Abril; 

 

 

IV. Intensificação do trabalho das unidades móveis de educação cívica, 

sobretudo no interior dos Postos Administrativos; e 

 

V. Acções de intensificação das campanhas de educação cívica realizada 

pelos agentes de educação cívica, com enfoque para porta-a-porta e em 
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locais de maior aglomeração da população (escolas, mercados formais 

e informais e nas paragens de autocarros). 

Em relação a alocação de mobiles de reforço, eis a tabela de distribuição por 

província: 

 

Ordem Província Mobiles de 

Reforço 

Observação 

01 Niassa 03 01 em Sanga, 1 

em Maua e 1 em 

Metarica 

02 Cabo Delgado 05 Todos no Distrito 

de Palma 

03 Nampula 56 10 em Erati, 2 em 

Larde, 4 em 

Meconta, 4 em 

Mecuburi, 11 em 

Memba, 05 em 

Moma, 04 em 

Nacala a Velha, 

02 em Nacarôa, 

10 em Mogovolas 

e 04 em Muecate 

04 Zambézia 20 01 em 

Inhassunge, 02 

em Mopeia, 01 

em Namacurra, 

01 em Nicoadala, 

02 em Mocubela, 

01 em Derre, )3 

em Pebane, 01 

em Mulevala, 01 

em Lugela, )2 em 

Gile, 02 em Ile, 
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01 em Namarroi e 

02 em Molumbo 

05 Tete 15 02 em Maravia, 

01 em Macanga, 

03 em Chifunde, 

04 em Tsangano, 

02 em Magoe e 03 

em Chiuta 

06 Manica 05 02 em Mossurize, 

01 em Machaze e 

02 em Macossa 

07 Sofala 15 03 em Buzi, 02 

em Machanga, 02 

em Chibabava, 

02 em Chemba, 

02 em Maringue, 

03 em 

Cheringoma e 01 

Muanza 

08 Inhambane 0  

09 Gaza 03 01 em Chokwe e 

02 em Limpopo 

10 Maputo 12 03 em Moamba, 

03 em Boane, 04 

em Magude e 02 

em Matutuine 

11 Cidade de Maputo 46 06 em 

KamMphumu, 08 

em 

Nhlamankulu, 06 

em KaMaxakeni, 

14 em KaMavota 

e 12 em 

Kamubukwana 



 14 

Total 180  

Tabela 7: Distribuição de Mobiles de Reforço 

É de realçar que estas medidas, tiveram um impacto positivo pois, verificou-

se um incremento na capacidade de resposta à demanda e consequente 

aumento de número de eleitores inscritos.  

11. Ponto de Situação do Recenseamento Eleitoral no 

Estrangeiro 

O Recenseamento Eleitoral no estrangeiro decorreu sem grandes sobressaltos 

em todos os países abrangidos.  

Para garantir a assistência técnica às brigadas de recenseamento eleitoral foi 

indicado um técnico de informática para cada missão consular cuja estadia 

estava prevista para até 15 dias depois do arranque do recenseamento 

eleitoral. Contudo, os técnicos indicados permaneceram nas missões 

consulares até ao término do recenseamento eleitoral para responder a 

elevada demanda característica dos últimos dias de registo. Para Tanzânia, 

devido a vastidão da extensão territorial, foi enviado mais um técnico para 

reforçar a equipa da assistência as brigadas. 

Para satisfazer a demanda característica dos últimos dias de registo foram 

enviados materiais de reforço. Os materiais de reforço eram constituídos por 

cartões PVC, Kits de limpeza e boletins de inscrição. 

Os técnicos que prestam a assistência as missões consulares na África do Sul 

estiveram em Moçambique para estender o seu período de permanência 

naquele país dado que o período de permanecia inicial era de 30 dias. Estes 

técnicos usaram esta oportunidade para levar consigo os acessórios 

necessários para suportar o aumento da demanda de eleitores nos últimos 

dias de registos. 

Decorreram de 24 a 28 de Abril de 2024, as acções de supervisão do 

recenseamento eleitoral no estrangeiro pelos Membros da Comissão Nacional 

de Eleições e Membros do Consultivo do Secretariado Técnico de 

Administração Eleitoral. A supervisão tem como objetivo a verificação de 

vários aspectos relativos ao decurso de recenseamento eleitoral com destaque 

a: 
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1) Condições das instalações onde funcionam os postos; 

2) Condições logísticas; 

3) Afluência dos potenciais eleitores aos postos de recenseamento 

eleitoral; 

4) Verificação da flexibilidade dos brigadistas no registo dos eleitores; e 

5) Verificação do desempenho dos equipamentos. 

 

Tabela 8: Eleitores inscritos no estrangeiro em trinta dias 

Durante os 30 dias de registos foram inscritos 328,935 eleitores o que 

corresponde a 117,61% da previsão. Reparando para os registos diários nota-

se claramente que houve uma tendência crescente no decurso do 

recenseamento até ao dia 12 de Abril de 2024. Este crescimento deve-se, por 

um lado, ao aperfeiçoamento das habilidades dos brigadistas no 

manuseamento do equipamento e, por outro lado, a entrada em 

funcionamento das brigadas que ainda não tinham sido colocadas.  
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De 12 a 28 de Abril de 2024 os índice de registos permaneceram quase 

estacionários no intervalo de 11 a 14 mil eleitores diários. Nos dois últimos 

dias registara os picos máximos dos níveis de registos diários. o A nível global 

do recenseamento eleitoral no estrangeiro, foi alcançada e superada a 

projecção dos potenciais eleitores a registar. 

12. Constrangimentos 

I. Intransitabilidade das vias de acesso causada pela chuva que se regista 

um pouco por todo o país o que condiciona o funcionamento e 

assistência às brigadas de recenseamento eleitoral; 

 

II. Falta de tendas para albergar os brigadistas em postos de 

recenseamento eleitoral assolados pelas tempestades; e 

 

III. Clima de insegurança em algumas regiões da Província de Cabo 

Delgado que condiciona a colocação, movimentação e funcionamento 

normal das brigadas. 

 

Maputo, 29 de Abril de 2024 


